retÚnaul/~rk~re~~
8~rkgy~

REQUERIMENTO N° 187/2020
Data: 18 de maio de 2020

Ementa: solicita envio de Ofício ao Diretor do DER,
apresentando o pedido do Vereador que abaixo
subscreve para que o mesmo autorize a elaboração
de projeto com a consequente instalação de "guard
rail" nas duas margens da PR-495, especificamente
na curva onde recentemente foram registrados dois
acidentes, sendo um com vítima fatal, conforme
mapa em anexo indicando o local exato.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada
cópia do presente ao Diretor do Departamento de Estradas de Rodagem (DER) do
Governo do Estado do Paraná, apresentando o pedido do Vereador que abaixo
subscreve para que o mesmo autorize a elaboração de projeto com a
consequente liberação de recursos que permitam a instalação de "guard rail" nas
duas margens da PR-495, no trajeto compreendido entre o trevo de Iguiporã e a
divisa com o Município de Pato Bragado.

o local que carece desta importante melhoria fica situado exatamente
na curva onde recentemente foram registrados dois acidentes, sendo um com
vítima fatal, conforme mapa em anexo.

Neste ponto, inclusive, já foram registrados ao longo dos anos dezenas
de acidentes, pois o ângulo do pavimento não é ideal, e qualquer descuido por
porte dos motoristas pode ocasionar a saída da pista. E para piorar a situação,
existem várias órvores bem próximas da rodovia, ampliando ainda mais os riscos e
eventuais traumas gerados pelo impacto.

Sendo assim, este Vereador fica no aguardo da aprovação deste
importante Requerimento por parte do Plenário desta Casa de Leis, objetivando o
imediato envio do respectivo Ofício ao Diretor do DER, para as devidas
providências.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário A Iovoldo Luiz Bier, em 18 de maio de 2020 .. MMRAMUNICIPALOEMAL. cANDlDORONOON

: ni.cutidoe yotldoem_m 051 "u:l / # I '~""d" •• ~,~ _.,gdo,
I SON ERNO HACHMANN I'

Vereador 1 -..;:;- ...•.• ~~~....::..:;:::.:::.-:;.....:::::~=T-